गजल आज जीवन र जगतका हरेक पक्षको प्रतिविम्ब देखाउने ऐना बनिसकेको छ ।”<sup>41</sup>

गजल फारसी, उर्दू, हिन्दी हुँदै नेपाली भाषामा प्रवेश गराउने कार्य माध्यमिक कालको केन्द्रिय प्रतिभा मोतीराम भट्टद्वारा भएको हो । उनको शेषपछिका उनको अनुयायी गजलकारहरु शम्भु प्रसाद ढुङ्गेल, भीमनिधि तिवारी, उपेन्द्र ‘जिगर’ अर्थात वि. सं. १९४० देखि वि. सं. १९९६ सम्मका गजल भक्तिरस र श्रृङ्गारिक रसमा प्रवाहित भएपनि नेपाली गजलको पुनः जागरणका प्रनेता ज्ञानुवाकर पौडेल ललिजन रावल, देवी पन्थी घनश्याम परिश्रम, धनराज गिरी, रवि प्राञ्जल बुँद राना लगाएतका स्रष्टाहरुद्वारा गजलले विकसित परिमार्जित हुँदै साहित्यका नौवटै रसलाई आत्मसात गरेको देखिन्छ ।<sup>42</sup>